



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, http://gamta.lt
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

UAB „Ekonovus“
Vilniaus miesto savivaldybės administracijai
Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie
Sveikatos apsaugos ministerijos Vilniaus
departamentui
Vilniaus apskrities priešgaisrinei gelbėjimo valdybai
Kultūros paveldo departamento prie Kultūros
ministerijos Vilniaus skyriui

2016-12-14

Nr. (28.7)-A4-12547

Kopija
Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos
Vilniaus regiono aplinkos apsaugos departamentui

GALUTINĖ IŠVADA DĖL UAB „EKONOVUS“ NEPAVOJINGŲ ATLIEKŲ SURINKIMO, VEŽIMO, LAIKYMO, RŪŠIAVIMO/PRESAVIMO IR PERDAVIMO GALUTINIAMS ATLIEKŲ TVARKYTOJAMS LIEPAKALNIO G. 172, VILNIUJE POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO

1. Peržiūrima atrankos išvada

Aplinkos apsaugos agentūros Poveikio aplinkai vertinimo departamento Vilniaus skyriaus (toliau – Vilniaus skyrius) 2016-05-27 priimta atrankos išvada Nr. (28.7)-A4-5577 dėl UAB „Ekonovus“ nepavojingų atliekų surinkimo, vežimo, laikymo, rūšiavimo/presavimo bei perdavimo galutiniams atliekų tvarkytojams Liepkalnio g.172, Vilniuje poveikio aplinkai vertinimo (toliau – PAV). Planuojamai ūkinei veiklai PAV neprivalomas.

1¹. Kur, kada ir kokiose visuomenės informavimo priemonėse buvo paskelbta visuomenei apie Atsakingos institucijos priimtą atrankos išvadą, kuri persvarstoma

Apie priimtą atrankos išvadą buvo paskelbta: respublikinėje spaudoje – 2016 m. birželio 3-9 d. laikraštyje „Respublika“, miesto spaudoje – 2016 m. rugpjūčio 13 d. laikraščio „Lietuvos rytas“ priede „Sostinė“, 2016-06-07 Krašto naujienos internetiniame puslapyje, 2016-06-30 Rasų seniūnijos skelbimų lentoje, 2016-07-04 Vilniaus miesto savivaldybės lentoje bei internetiniame puslapyje.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas

UAB „Ekonovus“, Liepkalnio g.172, Vilnius, tel. 85270 0402, el.p. ekonovus@vilnius.lt.

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas

Nepavojingų atliekų surinkimas, vežimas, laikymas, rūšiavimas/presavimas bei perdavimas galutiniams atliekų tvarkytojams.

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta

Liepkalnio g. 172, Vilniaus m. sav.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas

UAB „Ekonovus“ – vykdo mišrių komunalinių, antrinių žaliavų (popieriaus ir kartono, plastikinės pakuotės, plastiko atliekų, stiklo pakuotės, stiklo atliekų, metalinės pakuotės, metalo atliekų, medinės pakuotės, medienos atliekų, kombinuotos, mišrios pakuotės), atliekų tvarkymo

veiklą pramoninėje teritorijoje, esančioje Liepkalnio g. 172, Vilniuje. Planuojamos ūkinės veiklos (toliau – PŪV) metu bendrovė papildomai planuoja vykdyti mišrių statybos ir griovimo atliekų (betono, plytų, čerpių, keramikos) ir gamybinių atliekų rūšiavimo veiklas. Numatoma rūšiuoti perdirbtos ir neperdirbtos tekstilės pluošto atliekas, plastiko drožles ir nuopjovas, netinkamas naudoti gaminių partijas ir gaminius (neorganines ir organines atliekas). PŪV bus vykdoma 1,0421 ha žemės sklype. Žemės sklypo (unikalus Nr. 0101-0081-0046), kuriame yra nagrinėjama teritorija, pagrindinė tikslinė paskirtis – kita, žemės naudojimo būdas – parduotuvių ir sandėlių statiniams eksploatuoti. Pagal Vilniaus miesto savivaldybės teritorijos bendrąjį planą PŪV yra priskirta verslo, gamybos ir pramonės teritorijoms. Teritorijoje ir aplink ją yra gerai išvystyta infrastruktūra (PŪV vykdyti reikalingi inžineriniai tinklai (vandentiekio tinklai, elektros energijos tinklai, nuotekų tinklai), susisiekimo komunikacijos (keliai, gatvės)). Privažiavimas į PŪV vietą numatomas iš Liepkalnio gatvės. Visa teritorija, padengta nelaidžia skysčiams asfalto danga, įrengtos stoginės. Kaimynystėje įsikūrusios įvairios paskirties įmonės: komposto gamyba, sandėliai, pervežimų įmonės. Artimiausias gyvenamasis namas nuo PŪV vietos nutolęs apie 1,76 m pietų kryptimi. Nagrinėjama teritorija nepatenka į saugomas teritorijas ir su jomis nesiriboja. Saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių sąrašą įrašytų rūšių ir jų buveinių sklype nėra. Artimiausios saugomos teritorijos – Pavilnių regioninis parkas nuo ūkinės veiklos vietos nutolę už daugiau kaip 1,91 km šiaurės-rytų kryptimi ir Karoliniškių kraštovaizdžio draustinis nutolę už daugiau kaip 7,83 km šiaurės-vakarų kryptimi. Teritorijoje nėra nekilnojamojo kultūros vertybių. Artimiausios nekilnojamosios kultūros vertybės – Vilniaus oro uosto pastatas, nuo PŪV vietos nutolęs vakarų kryptimi apie 2,5 km, Koplytstulpis, nuo PŪV vietos nutolęs šiaurės vakarų kryptimi apie 3,1 km atstumu.

PŪV numatoma vykdyti esamuose pastatuose kuriuose yra vykdoma atliekų tvarkymo, laikymo ir rūšiavimo veikla, prie pastatų yra įrengti asfaltuoti privažiavimai, lauko aikštelės kuriose numatoma laikyti supresuotas antrines žaliavas yra įrengtos stoginės. PŪV metu įmonė planuoja vykdyti mišrių statybinių ir griovimo atliekų bei gamybinių atliekų rūšiavimo veiklą. Mišrios statybinės bei griovimo atliekos surinktos iš gyventojų ir organizacijų atvežamos į įmonės teritoriją. Atvežtos atliekos pasveriamos automobilineis svarstyklėmis, svoris fiksuojamas atliekų apskaitoje. Atliekų rūšiavimas bus vykdomas rankiniu būdu atskiriant betoną, plytas ir kitas perdirbimui ar antriniam panaudojimui tinkančias statybines medžiagas (medieną, izoliacines medžiagas ir pan.), kurios bus dedamos į atskirus konteinerius pagal rūšį bei perduodamos jas tvarkančioms įmonėms. PŪV metu numatoma rūšiuoti perdirbto ir neperdirbto tekstilės pluošto atliekas, plastiko drožles ir nuopjovas, netinkamas naudoti gaminių partijas ir gaminius (neorganines ir organines atliekas). Šios atliekos bus rūšiuojamos rankiniu būdu arba mišrių komunalinių atliekų rūšiavimo linija, priklausomai nuo atliekų kiekio ir sudėties. PŪV metu atskiriamos perdirbimui tinkamos atliekos, kurios bus perduodamos jų perdirbėjams, perdirbimui netinkamos atliekos bus perduodamos į Vilniaus regiono nepavojingų atliekų sąvartyną arba deginimui. Atrūšiuotos perdirbimui tinkamos atliekos bus dedamos ir laikomos iki jų perdavimo galutiniams tvarkytojams konteineriuose arba big bag maišuose. Perdirbimui netinkamos atliekos bus sukraunamos rankomis arba autokrautuvo pagalba į didžiatūrius konteinerius ir vežamos galutiniams jų tvarkytojams.

PŪV metu nenaudojama triukšmą skleidžianti įranga, pagrindinė atliekų rūšiavimo ir presavimo veikla bus vykdoma uždaroje patalpose, šiose patalpose jau vykdoma tokia pati veikla. Transporto priemonės važinės tik darbo dienomis nuo 7 iki 19 val. Transporto keliamas triukšmas nepastovus, teritorijoje svyruoja apie 60÷80 dBA. Vibracijos, šviesos, šilumos, jonizuojančios ir nejonizuojančios spinduliuotės nebus.

PŪV metu sprogstamos, degios, dirginančios, kenksmingos, toksiškos, kancerogeninės, esdinančios, infekcinės, teratogeninės, mutageninės ir kitos pavojingos medžiagos nebus naudojamos ar laikomos.

PŪV atliekų tvarkymo proceso metu vanduo nebus naudojamas, todėl gamybinės nuotekos nesusidarys. Vanduo naudojamas tik buitiniams reikmėms, taigi susidarys tik buitinės nuotekos

kurios išleidžiamos į buitinių nuotekų rezervuarą. Ūkinės veiklos teritorija padengta vandeniui nelaidžia asfalto danga. Teritorijoje yra įrengti paviršinių nuotekų surinkimo tinklai. Paviršinės nuotekos yra išvalomos naftos gaudyklėje (NGP-S-15L), kurios našumas yra 15 l/s bei surenkamos į paviršinių nuotekų rezervuarą. Jam prisipildžius nuotekos yra išsiurbiamos pagal sutartį su UAB „Viduryš“ ir vežamos į UAB „Vilniaus vandenys“ eksploatuojamus nuotekų valymo įrenginius. PŪV metu oro tarša nesusidarys. Dirvožemio tarša nenumatoma, nes esama ir planuojama ūkinė veikla bus vykdoma uždaroje patalpoje.

Ūkinės veiklos metu gaisrų ar kitų ekstremalių situacijų (avarijų) tikimybė yra minimali, todėl specialiosios priemonės nenumatomos. Gesintuvai ir gaisrinis inventorių bus parinktas vadovaujantis Bendrųjų priešgaisrinės saugos taisyklėmis bei kitų statinio eksploatavimą užtikrinančių teisės aktų reikalavimais. Objekte reguliariai bus vykdomi darbuotojų mokymai darbų saugos ir gaisrinės saugos klausimais. Atliekų rūšiavimo ir presavimo patalpoje yra įrengtos gaisro gesinimo priemonės.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas

Planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka į Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritoriją. Artimiausia Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorija – Aukštųjų Panerių geležinkelio tunelis, nuo PŪV vietos nutolęs daugiau kaip 4,68 km šiaurės rytų kryptimi, todėl reikšmingumo nustatymas – netikslingas.

6. Kas ir dėl kokių priežasčių pateikė motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą

Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Vilniaus departamentas (toliau – NVSC Vilniaus departamentas) 2016-06-09 raštu Nr. 2.10-2717(16.9.7.10.11) „Dėl Aplinkos apsaugos agentūros 2016 m. gegužės 27 d. atrankos išvados dėl poveikio aplinkai vertinimo Nr. (28.7)-A4-5577 motyvuoto pervarstymo“ kreipėsi į Agentūrą prašydama persvarstyti PAV atrankos išvadą dėl šių priežasčių:

1) pateikta nepagrįsta informacija apie PŪV ir su ja susijusių transporto srautų keliamos oro taršos atitiktį ribinių aplinkos oro užterštumo verčių, patvirtintų Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2000 m. spalio 30 d. įsakymu Nr. 471/582 „Dėl teršalų, kurių kiekis aplinkos ore ribojamas pagal Europos Sąjungos kriterijus, sąrašo ir teršalų kurių kiekis aplinkos ore ribojamas pagal nacionalinius kriterijus, sąrašo ir ribinių aplinkos oro užterštumo verčių patvirtinimo“ ir aplinkos oro užterštumo sieros dioksidu, azoto dioksidu, azoto oksidais, benzeno, anglies monoksidu, švinu, kietosiomis dalelėmis ir ozonu normų, patvirtintų Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2001 m. gruodžio 11 d. įsakymu Nr. 591/640 „Dėl aplinkos oro užterštumo sieros dioksidu, azoto dioksidu, azoto oksidais, benzeno, anglies monoksidu, švinu, kietosiomis dalelėmis ir ozonu normų patvirtinimo“ reikalavimams;

2) pateikta nepagrįsta informacija apie PŪV ir su ja susijusių transporto srautų keliamo triukšmo poveikį artimiausiai gyvenamajai ir visuomeninei teritorijai - negalima įvertinti atitikties Lietuvos higienos normos HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ patvirtintos Lietuvos sveikatos apsaugos ministro 2011 m. birželio 13 d. įsakymu Nr. V-604 „Dėl Lietuvos higienos normos HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ patvirtinimo“, reikalavimams;

3) nepateikta pagrįsta informacija apie PŪV skleidžiamo kvapo atitiktį Lietuvos higienos normos HN 121:2010 „Kvapo koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios aplinkos ore“, patvirtintos Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2010 m. spalio 4 d. įsakymu Nr. V-885 „Dėl Lietuvos higienos normos „Kvapo koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios aplinkos ore“ ir Kvapų kontrolės gyvenamosios aplinkos ore taisyklių patvirtinimo“ reglamentuotam ribiniam dydžiui;

4) nepateikta informacija apie PŪV numatomą nustatyti sanitarinės apsaugos zoną, vadovaujantis Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų, patvirtintų Lietuvos Respublikos

Vyriausybės 1992 m. gegužės 12 d. nutarimu Nr. 343 „Dėl Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų patvirtinimo“, 206 p. reikalavimu.

7. Poveikio aplinkai vertinimo dalyviai, kurie dalyvavo peržiūrint atrankos išvadą

Planuojamos ūkinės veiklos užsakovo, PAV subjektų – NVSC Vilniaus departamento, Vilniaus miesto savivaldybės administracijos atstovai.

Persvarstymo metu NVSC Vilniaus departamento atstovas paprašė poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjų pateikti papildomą informaciją apie planuojamą ūkinę veiklą ir informavo, kad susipažinę su papildoma informacija, atsakymą dėl PŪV PAV procedūrų Agentūrai pateiks raštu. Susipažinęs su pateikta papildoma informacija NVSC Vilniaus departamentas 2016-12-07 raštu Nr. 2.10-9514(16.9.7.10.11) pritarė dėl neprivalomo PŪV poveikio aplinkai vertinimo.

Persvarstymo metu Vilniaus miesto savivaldybės administracijos atstovas pritarė 2016-05-27 priimtai atrankos išvadai Nr. (28.7)-A4-5577 dėl neprivalomo UAB „Ekonovus“ nepavojingų atliekų surinkimo, vežimo, laikymo, rūšiavimo/presavimo bei perdavimo galutiniams atliekų tvarkytojams Liepkalnio g.172, Vilniuje poveikio aplinkai vertinimo.

PAV subjektas – Vilniaus apskrities priešgaisrinė gelbėjimo valdyba, susipažinęs su Atrankos išvadoje pateikta informacija, 2016-09-16 raštu Nr. 3.26-1615(10.1-26) „Dėl poveikio aplinkai vertinimo atrankos išvados persvarstymo“ pritarė dėl neprivalomo PŪV poveikio aplinkai vertinimo.

Kultūros paveldo departamento Vilniaus skyrius persvarstyme nedalyvavo ir savo išvadų iki persvarstymo nepateikė.

8. Pastabos, pasiūlymai

8.1. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas, vadovaudamasis Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“, apie atrankos išvadą turi informuoti visuomenę ir raštu informuoti Aplinkos apsaugos agentūrą apie atliktą visuomenės supažindinimą.

8.2. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje Poveikio aplinkai vertinimo atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones arba mažinti veiklos apimtį/nutraukti veiklą.

8.3. Veiklos vykdytojas visais atvejais privalės laikytis visų aktualių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų, keičiantis teisiniam reglamentavimui atitinkamai keisti veiklos rodiklius.

8.4. Iki PŪV pradžios atlikti poveikio visuomenės sveikatai vertinimo procedūras.

9. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą

9.1. PAV subjektai – NVSC Vilniaus departamentas (2016-12-07 raštu Nr. 2.10-9514(16.9.7.10.11)), Vilniaus apskrities priešgaisrinė gelbėjimo valdyba (2016-09-16 raštu Nr. 3.26-1615(10.1-26)), Vilniaus miesto savivaldybės administracija (persvarstymo metu) pritaria dėl neprivalomo PŪV poveikio aplinkai vertinimo.

9.2. NVSC Vilniaus departamento išvados:

9.2.1. PŪV keliamo oro tarša neviršys ribinių aplinkos oro užterštumo verčių;

9.2.2. PŪV bus vykdoma tik dienos metu (nuo 8 val. iki 17 val.), į PŪV teritoriją atvyks iki 2 sunkiasvorių ir iki 10 lengvųjų transporto priemonių per valandą, manevruos vienas krautuvus. Pagal atliktus skaičiavimus PŪV stacionarių ir mobilių triukšmo taršos šaltinių skleidžiamas triukšmas ties sklypo ribomis sieks iki 54 dBA ir už sklypo ribų bei artimiausioje gyvenamojoje aplinkoje (už 240 m) neviršys higienos normoje nustatytų ribinių dydžių;

9.2.3. PŪV skleidžiamo kvapo koncentracija ties sklypo ribomis sieks iki 0,8 OUE/m³ (artimiausioje gyvenamojoje aplinkoje sieks iki 0,04 OUE/m³) ir neviršys higienos normoje nustatyto ribinio dydžio;

9.2.4. numatoma atlikti poveikio visuomenės sveikatai vertinimo procesą, kurio metu PŪV bus nustatyta sanitarinės apsaugos zona.

9.3. PŪV metu tarša nuotekomis nenumatoma. UAB „Ekonovus“ atliekų tvarkymo proceso metu vandens nenumatoma naudoti, todėl gamybinių nuotekų nesusidarys. Vanduo bus naudojamas tik buitiniams reikmėms, susidarys tik buitinės nuotekos kurios bus išleidžiamos į buitinių nuotekų rezervuarą. Ūkinės veiklos teritorija padengta vandeniu nelaidžia asfalto danga. Teritorijoje yra įrengti paviršinių nuotekų surinkimo tinklai. Paviršinės nuotekos išvalomos naftos gaudyklėje (NGP-S-15L), kurios našumas yra 15 l/s bei surenkamos į paviršinių nuotekų rezervuarą. Jam prisipildžius nuotekos išsiurbiamos pagal sutartį su UAB „Vidurys“ ir vežamos į UAB „Vilniaus vandenys“ eksploatuojamus nuotekų valymo įrenginius.

9.4. Apie Atrankos išvadą buvo paskelbta pagal Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005-07-15 įsakymu Nr. D1-370 „Dėl Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“, reikalavimus. Suinteresuotos visuomenės pasiūlymų, pastabų dėl PŪV gauta nebuvo.

9.5. Kiti motyvai dėl neprivalomo PŪV poveikio aplinkai vertinimo po Atrankos išvados persvarstymo liko nepakitę, nes persvarstymo metu nenustatyta naujų aplinkybių

9.5.1. Į PŪV teritoriją saugomi gamtinio paveldo, kultūrinio kraštovaizdžio objektai bei saugotinos kultūros paveldo vertybės nepatenka. Įvertinus planuojamos ūkinės veiklos vietą ir atstūmus iki saugomų teritorijų, PŪV poveikis artimiausioms gamtinėms paveldo vertybėms, kultūrinio kraštovaizdžio vietovėms, kultūros paveldo vertybėms, saugomoms teritorijoms bei „Natura 2000“ teritorijoms nenumatomas.

9.5.2. Neigiamo poveikio aplinkai nenumatoma, nes atliekų tvarkymo veikla (atliekų laikymas, iškrovimas, pakrovimas ir pan.) bus vykdomas esamame pastate. Greta įsikūrusios įvairios paskirties įmonės: komposto gamyba, sandėliai, pervežimų įmonės.

9.5.3. PŪV metu naujų teritorijų įsisavinimas nenumatomas. Veikla bus vykdoma esamoje verslo, gamybos ir pramonės teritorijoje, bus naudojama esama infrastruktūra.

9.5.4. PŪV metu dirvožemio tarša ar erozija nenumatoma, kadangi atliekos bus tvarkomos ir laikomos uždaroje patalpose.

9.5.5. PŪV metu visos susidariusios atliekos bus perduotos šias atliekas turinčioms teisę tvarkyti įmonėms.

10. Priimta galutinė atrankos išvada

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 13 dalimi, priimama galutinė atrankos išvada: planuojamai ūkinei veiklai – UAB „Ekonovus“ nepavojingų atliekų surinkimas, vežimas, laikymas, rūšiavimas/presavimas bei perdavimas galutiniams atliekų tvarkytojams, Liepkalnio g. 172, Vilniaus m. sav. poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada dėl poveikio aplinkai vertinimo galioja 3 metus nuo atrankos išvados viešo paskelbimo dienos.

Šis sprendimas gali būti skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius) per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Poveikio aplinkai vertinimo departamento
Vilniaus skyriaus vedėja, atliekanti
Poveikio aplinkai vertinimo departamento
direktoriaus funkcijas



Justina Černienė